nis Curte, quæ est cella præfati cenobii, sub abbate Eustachio militantes, qualiter lis et calunnia, quam nobis inferebant monachi Beccenses, finem acceperit in camera domus Pagani, filii Hugonis Franconis, apud castrum Calidi Montis. Ibi quidem aderat Anselmus, abbas cenobii Becci, et cum eo ex ejus monachis Gislebertus, ortus de genere Crispinorum, et Eustachius, prænomine Paganus; aderant et meliores ex illo castro, tenentes placitum de presbitero ecclesiæ sanctæ Mariæ, quæ sita est inferius non longe a Ledonis Curte; et volebant aut uxorem ejus illi excutere aut æcclesiam quæ illorum erat. In medio quoque placito ab archiepiscopo Rotomagensi (225) missæ sunt nobis quædam litteræ, exorantes ut, pro archiepiscopi amore, decimas rerum et sepulturam nostræ ecclesiæ, quam a nostris hominibus accipiebamus, intra Fossatos cummanentibus, Beccensibus monachis redderemus. Quod cum castrenses, tam clerici quam laici, audissent, extranea eis res audita visa est, ut quod Gualterius comes sancto Petro, fere abhinc XXX annis et amplius, contulerat, et optimates ejus assensum prebuerant, a monachis, nuperrime æcclesiolam prædictam habentibus, injuste nobis tolleretur. Tunc omnes viva voce et indissimulato vultu testimonium præbuerunt, quod, ipsis videntibus et auditibus, comes Gualterius sancto Petro dederat sepulturam et decimam hominum intra Fossatos habitantium, videlicet de bubus, de ovibus, de asinis, de equis; decimam quoque de terra quam monachi exararent; decimam etiam arienni ubi furnus olim fuerat situs. Hoc audientes monachi, cum abbate suo, injustam calunniam deponentes, deinceps siluerunt. Testes hujus rei etiam curavimus subscribere: Manassem archipresbyterum, Herbertum, Genricum, Gualterium, Sansonem, canonicos; Odonem vicecomitem, Herbertum pincernam, Rodbertum præpositum, Rogerium militem, Givelinum; Rodbertum, militem de marina. »

CAPITULUM XII.

Item, donum de saltu Godefridi.

(Ante a. 1088.)

« In Christi nomine. Ego Guarnerius, cum Joscelino, sancti Petri apostolorum principis Carnotensis cœnobii, atque sub abbatे Eustachio, provisores loci Ledonis Curtis, in territorio Vilcasini castri, quem Gualterius comes, filius Drogonis comitis, regnante Hanrico rege, sancto Petro perpetualiter habendum, abbatē Landrico vivente, concedendo tribuit; notum, inquam, esse volumus tam præsentibus quam futuris sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus, quod quidam miles, nomine Godefridus de Fluriaco, infirmitate qua mortuus est detempius, per filium suum, nomine Hugonem, et uxorem suam, Adelam, donum sui saltus misit super altare sancti Petri ponendum cuatinus monachi præfati

A loci perpetuo jure habeant, sine ulla calunnia: ita videlicet ut inde æcclesiam, domos et horrea sua, quando opus fuerit, ædificant, agros et curtem suam claudant, atque omnia sua necessaria excluant. Post mortem autem ejus, in cimiterio sancti Petri corpus ejus est sepultum, V idus aprilis. Tunc quoque uxor et reliqui filii ejus rursum donum saltus prælibati super altare, pro anima patris, posuerunt. Hujus rei testium nomina subscripta sunt: Gerelmus presbiter, Milo presbiter, Urso miles, Odo miles, Ivo miles de Fai; Hilduinus, frater ejus; Givelinus; Rainaldus, filius ejus; Godefridus miles. »

CAPITULUM XIII.

De vicaria Belsiæ.

(Ante a. 1091.)

« In Christi nomine. Ego Walterius, filius Flealdi, abbatis sancti Petri Eustachii et sibi commissæ congregationis precibus adductus, vicariam omnem quam in omnibus terris sancti Petri habebam, uxore mea Fredesindi et filio meo Rainaldo, cum fratribus et sororibus suis, atque etiam Lisiardo annuentibus, pro animarum nostrarum et parentum nostrorum redemptione, per consensum domini mei Gunherii ecclesiæ sancti Petri in perpetuum dimitto; accipiens michi in concanbum a prefato abbatē et monachis tres agripennos vinearum, in convalle Sancti Bartholomei, in clauso qui dicitur Ingelbaudi. Unde etiam predicti monachi præfatæ uxori meæ duas auri unias, et filio meo equum argenti mares sex comparatum donant, prædicto etiam Lisiardo V addentes solidos. Quod etiam posteritati nostræ notum facere et per succendentia tempora ratum manere cupientes, litterarum memorie tradi voluimus; et manu nostra annotando firmavimus, atque dominis et amicis nostris ad corroborationem tangentium obtulimus. S. Gualterii, filii Flealdi. Fredesindis, uxor. Rainaldi, filii ejus. Heliæ. Hugonis. Lisiardi. Adeline, filiæ ejus. Elisabeth. Ex parte Gualterii: Rodbertus, filius Rodulfi; Hugo, filius Lamberti; Ivo, filius Norberti; Oydelardus, nepos Gualterii; Einardus, Raimbaldus presbiter, Lanbertus presbiter. Ex nostra parte: Gausfredus præsul, Ingelrannus decanus, Adelardus subdecanus, Gauslinus archidiaconus, Guerricus clericus, Hilbertus de Gurzeis, Gerogius clericus, Guerricus vicedomnus, Willelmus præpositus; Tedbaldus, frater ejus; Tedbaldus Farsit, Willelmus Mordens, Jhotardus, Gunbaldus, Laurentius cubicularius; Fulchardus; Teduinus et Gaudius, fratres; Hildulfus et Gausfredus, fratres; Adventius, Stephanus et Salomon, fratres; Ingelbertus, Johannes, Gausfredus, coei; Gualterius sartor, Ribaldus de Frauino; Stephanus, filius Dodonis; Radul, filius Hildegarri. »

(225) Guillelmus I ecclesiæ Rothomagensi præfuit ab a. 1078 usque ad a. 1110.

CAPITULUM XIV.

Donum Gunherii de vicariis.

(Ante a. 1088.)

in nomine omnium Conditoris rerum. Notum esse volumus, ego Eustachius abbas omnisque congregatio monachorum Sancti Petri Carnotensis, omnibus fidelibus, tam presentis quam futuri evi, quod Gunherius de Monte Letardi, filius videlicet Gualterii de Alneto, de vicariis quas in Belsia nobis Gualterius filius Flealdi vendidit, tam in Abonis Villa quam in aliis locis, assensum libentissime prebuit, donumque super altare sancti Petri posuit. Non solum de datis vel venditis, set etiam de dandis vel vendendis, solidam nobis firmatatem dedit, ut a suis militibus acciperemus; et non solum vicarias quae de ejus beneficio esse noscuntur, sed etiam terras quas sui milites sancto Petro dare vel vendere voluerint, assensum præbuit ut habeamus. Quapropter nos eum collegimus in orationibus et in omnibus nostris bonis operibus, ut particeps præmii sit nobiscum in regno cœlorum. Testes concessionis ejus in hac scedula subscribere usu æclesiastico voluimus. De sua parte: Ansoldus de Mungerii Villa. De nostra: Balduinus, frater abbatis; Wibaldus et Rainaldus, filius Ernulfii Risi; Fulchardus, Laurentius, Durandus, Richerius, Rodbertus pellicarius, Stephanus, Isenbardus, Gualterius de Ver. »

CAPITULUM XV.

De vicariis redemptis a vicecomite Hugone.

(Anno 1096.)

In Christi nomine. Ego Eustachius, cœnobii sancti Petri Carnotensis abbas, et omnis monachorum congregatio michi a Deo commissa, notum esse volumus tam præsentibus quam futuris sanctæ Dei ecclesiæ filiis, quod, tam ab antecessoribus nostris quam a nobis, vicariæ quæ erant in terra nostra, vel tutelæ per Belsiam, omnes quidem sub comite Tedbaldo, ab ipsis ad quos pertinebant, datis justioribus et melioribus rebus, emeramus. Sed, Stephano comite in honore patris succedente, Hugo vicecomes jure hereditario easdem vicarias reclamans, ab eodem comite suscepit. Nos vero ab inquietudine securi vivere cupientes, precibus ad hoc vicecomitem fleximus, ut, in nostris orationibus cum uxore et tribus filiis et filia collectus, easdem vicarias, annuente Stephano comite, sancto Petro, sicut emeramus, concederet; et super principale altare sancti Petri, cum uxore et filiis, donum posuit, videntibus et audientibus his quorum nomina subscrisimus: Adelidis, uxor vicecomitis; filii eorum, Ebrardus, Hugo, Guido, et filia Unberga. Fideles eorum, Ernulfus de Domicilio, Gausfridus Boviculus, Petrus Aper, Gerogius de Fraganis Villa, Guarinus de Alona, Adelardus præpositus, Gausfridus de Novale, Ansoldus Infans, Rodbertus Paganus, Gualterius de Alneto. De nostris: Laurentius cubicularius, Adventius, Gunboldus, Fulchardus; Stephanus et

A Salomon, fratres; Teduinus, Gaudius et Harduinus, fratres; Radulfus et Richardus, fratres; Leodegarius, Stephanus, Martinus, Rodbertus pellicarius; Gualterius, Aventius et Durandus, sartores; Engelbertus et Gausfridus coci; Durandus pistor. Actum est hoc Carnotis publice in æcclesia sancti Petri, anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo VI, regnante Philippo rege in Francia. »

CAPITULUM XVI.

Donatio vicariæ de Domna Maria.

(Ante a. 1088.)

« Non solum novæ legis sed etiam veteris instrui-
mur paginis, quia, sive vel merito bonorum, pec-
catoribus venia prestatur suorum peccaminum, di-
cente Domino ad Abraham: *Si decem boni fuerint*

B inventi, ceteri salvabuntur propter ipsos (226). Hac adtestatione de veteri lege habita, de evangelica lege sumamus secundam, ubi dicit evangelista de sub-
missio paralitico in domo per tegulas ante Jhesum;
ait enim: *Quorum fidem ut vidit, ait paralitico:* *Fili, dimittuntur tibi peccata tua. Tolle lectum tuum et ambula in pace* (227). His et aliis multimodis ad-
testationibus subnixus, ego quidem Ansoldus miles,
cum uxore mea carissima, nomine Hildegardi, nec-
non et omni prole nostra, et assensu domini mei
Gunherii, dans concedo concedensque dono vica-
riam atque banneriam; vel si est alia aliqua exactio,
quam ex beneficio domni mei supradicti actenus
visus sum tenere, in terra sancti Petri quæ est in
Domna Maria, pro remedio scilicet animæ filii mei

C Willelmi, gladii morte preventi, beatissimo Petro,
apostolorum principi, dono jure perpetuo et mona-
chis in cœnobio ejusdem nocte dieque famulantibus,
quod situm est non longe a mœnibus Carnotine
urbis; ut, orationibus eorum absolutus ab omni
vinculo delictorum, in dextera Domini collocatus,
inter sanctos et electos suos in resurrectionis gloria
resuscitatus respiret. Donum autem hujus nostræ
largitionis III idus Julii super altare beati Petri per
hanc cartam ponere maluimus, imprecantes ut si
quis umquam huic cartule contraire voluerit, nisi
cito ad emendationis remedium confugerit, cum
Juda proditore in infernum trudatur ignibus Hethæ
cremandus. Hanc autem cartam ut inconclusa per-
maneat, præsenti seculo permanente, manibus pre-
priis et nominibus cœterorum circumstantium
corroborari voluimus. Ansoldi, qui hanc donatio-
nem fecit. Rainaldi. Gauscelini et Arnulfii, filiorum
eius. Gualterii, avunculi eorum. Gausfridi, patrui
eorum. Hilberti, clerici et consanguinei illorum, qui
donationem hanc, vice patris et matris, super altare
posuit. Gausfridi de Monte Boonis. Gausfridi non
bibentis aquam. Teudonis Tronelli. Guerrici clerici,
nepos (228) Fulcherii primicerii sanctæ Mariæ.
Tebaldi de Vidicis. De nostris: Adventius et Lo-
rinus, fratres; Stephanus, Laurentius, Frodo, Dodo
major, Stephanus major, Oydelerius, Durandus

(226) Vid. Genes. xviii, 32.

(227) Luc. v, 20 et 24.

(228) Sic

Gislebertus. Actum est hoc Carnotis publice, A regnante Philippo rege in Francia. »

CAPITULUM XVII.

De ecclesia Domni Petri.

(Ante a. 1088.)

« In Christi nomine. Notum esse volumus omnibus successoribus nostris, quod ego Landricus, una cum filiis meis, ipsius eulogii dicentis : *Date et dabitur vobis, non surdi auditores, sed quantum paupertas nostra permittit, pro animabus nostris parentumque nostrorum necnon et pro incolumitate Willelmi, senioris nostri, matris quoque ejus Mahilde, cum eorum assensu, jam olim presbiterium æcclesiae de Domno petro et terram pertinentem ad altare, sancto Petro, cœnobii videlicet Carnotensis, dedimus, per deprecationem quidem patris Rainaldi decani, qui in præfato cœnobia, sub abitu monachili Deo militare in senectute maluit. Nunc quoque damus medietatem decimæ præfatæ æcclesiae quæ in dominicatu nostro æcclesiae esse videatur, necnon et medietatem archadii atque sepulturæ. Tribuimus quoque res quæ ad altare pertinent, et terram Ermaldi mediatoris quam pater meus Tedinus vivens concessit, pratumque desuper, vivarium quoque de Moia liberum. Quod si ibi aliquando molendinus fieri potest, medietas sit filiis meis, nisi forte propria voluntate suam partem sancto Petro annuerint. Ad exteram partem vero ecclesiae libere damus terram ubi habitatio monachorum et horreum eorum et cætera sibi necessaria sint. Quod ita libere damus, ut neque sepultura neque alia aliqua consuetudo a filiis meis vel ab aliquo homine exigatur. Medietatem quoque furni similiter damus (229). . . Et si quis nostrorum fidelium de beneficio, quod ex nobis tenet, partem dare voluerit, libere habeat sanctus Petrus et monachi. Hoc donum IIII kalendas Martii egimus, ego Landricus de Toriello, et filii mei, Gausfridus, Hugo et Landricus, publice, donumque miserunt sancto Petro per Eustachium abbatem, regnante Philippo rege. Volumus etiam omnes scire quod, quando opus fuerit, filii mei pro vicario XX solidos dabunt. Hujus rei testes sunt : Gilduinus de Domno Petro, Gausfridus faber, Odo de Floriaco; Rainaldus, frater ejus; Rodbertus major, et Willelmus, frater ejus; Odo, filius Ingilsindis; Ermaldus, Bernardi filius; Rainaldus decanus, Odo presbiter; Frogerius, mediator decani; Willelmus jugulator, et Gualterius, socius ejus; Rainaldus pellicarius. Ex nostra parte : Gilo et Elias, filii ejus; Tedbaldus, Dolardus; Herbertus, filius Fulcadi; Vitalis presbiter, Richerius major, Laurentius cubicularius; Rodbertus, major Capelle Regie; Rainaldus, nepos Majenardi monachi; Tescelinus, filius Hildegarii; Adventius, Beringerius agaso, Johannes cocus. Hanc autem cartam si aliquis prophanus contraire voluerit, nisi resipuerit satisfaciens, sicut Dathan et Abiron, terra vivum absorbeat, et in inferno*

A inferiori cum diabolo poenas luat. Volumus etiam sciri in fine hujus cartæ, quod, sicut deditus præfas res, ita etiam deditus viridiarium ex integro, quod situm est juxta capitulum æcclesiae. Annuimus quoque quod Odo miles noster decimam dedit de novalibus quam de nobis tenebat. »

CAPITULUM XVIII.

Dé alodis Bernardi de Buslo.

(Ante a. 1088.)

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi. No um esse volumus omnibus successoribus nostris, ego Eustachius et abbas omnis cœtus monachorum cœnobii sancti Petri Carnotensis, quod quidam vir nobilis, in hac regione valde opinatissimus, toto corpore plagis in bello debilitatus, per multa curricula annorum in lecto recubans, ut nec sedere neque pedem ante pedem ponere valeret, et tamen consilio et salubri verborum auxilio nulli petenti unquam defuit; qui, locum nostrum valde diligens, vivens in corpore, in quantum potuit semper nobis profuit, sub abbate quidem Landrico, sancto Petro dedit æcclesiam sancti Germani de Alogia; et, ab hac vita decebens, alodos quos habebat in Belsia sancto Petro reliquit, unum videlicet in Fontinidi villa, alterum in Marchesi Villa, atque juxta Braiaum, unum prati aripennum; jussitque fidelibus suis ut eo mortuo corpus Carnotis deferrent, inter fratres tumulandum. Quod et factum est idus novembribus; atque a parentibus suis præfatarum rerum donum super altare sancti Petri publice est positum, quorum nomina subscrivimus : Ermaldus, filius Evæ; Widdo de Barzilleriis, Alcherius, Hugo clericus. De nostris : Stephanus et Salomon, Laurentius, Adventius, Stephanus, Oydelerius, Martinus Gunbaldus, Fulchardus, et cæteri. »

CAPITULUM XIX.

De libertate æcclesiae Bruerolis.

(7 maii 1084.)

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Gausfridus, quamvis indignus, æcclesiae Carnotensis episcopus, notum facio successoribus meis et aliis æcclesiae nostræ fidelibus, quod frater Eustachius, abbas sancti Petri Carnotensis monasterii, rogavit humiliter cum precibus parvitate in meam, ut sibi et congregati monachorum ibidem servientium darem altare de Bruerolis, sine ulla redemptione ulterius habendum. Quia ergo ista p[ro]lio et utilitati eorum et meæ honestati conve[n]ire visa est, dono eis prædictum altare, non sine assensu fratris Gauslini, in cujus archidiaconatus est, solidum et quietum ab omni venditione, a sinodo, a circada, ab omni etiam consuetudine et ab omni inquietatione, sive exactione justiciæ a presbitero serviente in loco. Ut autem per succendentia tempora firmum et stabile maneat hoc donum, præsenti scripto mandavi, et signo crucis manu mea facto corroboravi, et fidelium meorum manibus corroborandum tradidi. S. Gausfridi episcopi. Hilduni precentoris.

(229) Sequuntur lineæ tres, quarum scriptura, penitus deleta, legi non potest.

Guauslini archidiaconi. Frodonis succentoris. Morini presbiteri. Landrici. Willelmi, nepotis episcopi. Ernaldi, nepotis Morini. Rogerii. Engelranni decani. Adelardi subdecani. Ernaldi præpositi. Hilgoti. Guerrici. Guarini, fratrī Roberti succentoris. Frodonis, filii Algisi. Stephani, filii Odilardi. Durandi. Data nonas mai, indictione VII, anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo IIII, regni autem Philippi XXIII. ,

CAPITULUM XX.

De vineis Herberti, concessis a Philippo rege in Area Braca.

(Anno 1086.)

¶ In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Cum regalis solium dignitatis multiplex virtutum cultus exornet, liberalitas tamen atque munificentia præcipuum locum tenet, quarum effectus multorum necessitatibus condescendat et vis eorum petitionibus satisfaciat. Notum ergo esse volumus, ego Philippus, gratia Dei rex Francorum, omnibus sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus et nostris, tam præsentibus quam futuris, quod Eustachius, abbas videlicet sancti Petri cœnobii Carnotensis, nostræ serenitatis adiit præsentiam, obuixe postulans, ut munificentiae nostræ aurem ejus precibus inclinare regali pietate dignaremur, quatinus, pro incolumentate nostra et statu regni nostri, liberalitatis nostræ assensum preberemus cui-dam Heriberto atque ejus uxori, Ingelburgi nomine, ut quod, Deo inspirante, longo tempore maturaverant implere, nostra licentia ducere quivissent ad effectum; scilicet ut de rebus propriis quas habebant in Area Braca sanctum Petrum et monachos ejus heredes facerent: videlicet de duobus aripennis et dimidio vineæ, de domo sua, horreo et furno, omni-que supellectili eorum. Cujus justam petitionem judicantes, cum nostris fidelibus qui nobiscum præsentes aderant, dignum duximus, pro anima patris mei Hanrici regis atque pro nostra salute, assensum prebere donationi prædicti viri et uxoris ejus. Placuit etiam serenitati nostræ regia interdicere actoritate, ne quis umquam per succendentia tem-
pora huic nostræ munificentiae operi, quod cudi-mus, aliqua temeritate præsumat contraire, neque de concessis jam dictis rebus, neque in parvo neque in magno, quicquam minuere audeat; neque custodem, quem ibi monachi posuerint, qualibet corveda seu exactione premat vel gravet, sed, liber ab omni consuetudine seculiarium hominum secure ibi maneat, et monachis serviat: tan-tummodo, statuto tempore, quindecim denarii quatuor vini cantari, mina avene, panis et gallina una, nobis habenda, officio nostro reddantur. Quod si in reddendo monachi tardi extiterint, emendent, et res nominatas non perdant. Mandavimus itaque hanc cartam nostro nomine nominibusque prima-tum nostrorum atque regiæ dignitatis sigillo corroborari, ut rata et inviolata permaneat in evum. S. Philippi regis. Gausfridi, episcopi Carnotensis.

PATROL. CLV.

A Amalrici clerici. Frogierii de Catalaunis. Rodberti de Rupe Forti. Gausfridi, comitis Maritanae. Ger-vasi, dapiferi regis. Philippi capellani. Tedbaldi, stabularii regis. Lancelini, pincerne regis. Gisle-berti de Tegulariis. Hugonis de Curte Sexaudi. Ful-conis pincernæ. Udonis, dapiferi episcopi. Wibaldi clerici. Adventii. Johannis Brustini. Arroldi. Ri-cherii et Girardi de sancto Georgio. Actum est hoc Drocis castro publice, ante portam sancti Vincentii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXXVI, indictione nona, regnante Philippo rege anno XXVI. Ego Gislebertus notarius, ad vicem Gaufridi, Parisiorum episcopi, summi cancellarii regis, relegendō subscripsi. ,

CAPITULUM XXI.

De libertate V æcclesiarum quæ sunt in Pertico

(4 mart. 1086.)

¶ In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti, ab utroque procedentis. Ego Gausfridus, licet indignus, æccle-siæ Carnotensis episcopus, notum volo fieri meis successoribus et aliis æcclesiæ nostræ fidelibus, quod frater Eustachius, abbas sancti Petri Carnotensis cœnobii, rogavit humiliter parvitatem meam, ut sibi et congregationi monachorum ibidem servientium darem plurima altaria, sine ulla redemptione ulte-rius habenda, altare videlicet de Ermenteriis, et de Roheria, et de Buxseto, et de Castellariis, et de Cruciaco. Quia ergo ista petitio et meæ honestati et eorum utilitati convenire visa est, dono eis pre-dicta altaria, cum assensu fratris Gauslini archidiaconi, solita et quieta ab omni venditione, a si-nodo et circada, ab omni etiam consuetudine et ab omni exactione justitiæ, fratre nostro Gauslino hoc tantum sibi, quandiu vixerit, retinente, justiciam scilicet de presbyteris in eisdem locis servientibus. Ut autem per succendentia tempora firmum et stabile hoc donum maneat, præsenti scripto mandavi et signo crucis manu mea facto roboravi, et fidelium meorum manibus corroborandum tradidi. Signum † Gausfridi episcopi. Adelardi decani. Hilduini præ-
centoris. Widdonis, abbatis sancti Johannis. Hil-
berti de Gurzeis. Rainbaldi de Calniaco. Ernaldi de Corba Villa. Giraldi presbiteri. Mainardi presbiteri. Garini diaconi. Durandi. S. Willelmi archidiaconi. Gauslini subdecani et archidiaconi. Frodonis sub-
centoris. Fulconis archidiaconi. Hilduini, Girardi filii. Landrici. Odonis, nepotis Ernaldi. Morini presbiteri. Gausfridi presbiteri. Hæc carta tradita est a Gauslino cancellario, III nonas Marcii, indi-cione VIII, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXXVI, regni autem Philippi regis XXVI. ,